
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  485 ADW del 16/07/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  485 ADW del 16/07/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista Journal of 

Maps. Affidamento diretto all’editore Taylor & Francis – Informa UK Ltd.  
VAT GB365462636 per l’importo di € 1.200,00 IVA esclusa, dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG n. B7A8F30158.   

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCA TECNOLOGICA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

NAVALI - CGN 
 
 

Richiamata la deliberazione CdA n. 106 ADW dd. 12/12/2024 “Procedura di valutazione comparativa 
per l’individuazione del Direttore del Centro Gestione Infrastrutture Navali: nomina del 
Direttore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerca Tecnologica 
“Gestione Infrastrutture Navali” - CGN, del dr. Franco Coren, con decorrenza 16/12/2024 e 
termine al 15/12/2028; 

vista la determina DG n. 112 ADW dd. 05/03/2025 “Delega temporanea in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle 
Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi”; 

esaminata   la richiesta di fornitura dd. 04/07/2025, redatta dal dr. Roberto Romeo del Centro CGN, agli 
atti della procedura, relativa alla pubblicazione sulla rivista scientifica Journal of Maps 
dell’articolo dal titolo “Geological and biological characterization of the Miramare Marine 
Protected Area, north-eastern Adriatic Sea (Italy)”, autore Roberto Romeo, finanziata da 
fondi direzione CGN, commessa 1000, art. 4 trsl;  

considerato che l’editore della rivista scientifica sopra indicata è la Taylor & Francis – Informa UK Ltd. di 
Londra (GB), e ricevuto dallo stesso la fattura n. 954492212 dd. 02/07/2025, per l’importo 
di € 1.200,00 IVA esclusa, il quale corrisponde al servizio di pubblicazione in open access, 
soddisfa le esigenze dell’Ente e il cui importo è considerato congruo rispetto alle attuali 
condizioni del mercato;  

visto l’allegato composto dalla richiesta di fornitura e dalla fattura del fornitore (Allegato n.1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  485 ADW del 16/07/2025 
 

verificato  che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 25/11/2016, n. 
218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 
07/08/2015, n. 124) in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente collegato e destinato 
ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa); 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto  applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

ritenuto congruo tale corrispettivo, a fronte del servizio richiesto; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei    conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto e della valutazione del profilo aziendale 
dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati consentono 
l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate, 

  

D E T E R M I N A  
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento all’editore Taylor & Francis – 

Informa UK Ltd. di Londra (GB) (VAT GB365462636) del servizio di pubblicazione di un 
articolo scientifico sulla rivista Journal of Maps, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
Codice, verso un corrispettivo di € 1.200,00, IVA esclusa; 

2. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia 
definitiva di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il rag. Mauro Jerman funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  485 ADW del 16/07/2025 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 1.464,00, IVA compresa, sul conto di budget 
CA.C.1.05.01.01.002 “Servizi di pubblicazione” dell’anno 2025, RDA UO CGN n. ID DG 
47303, registrazione n. 15; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti, e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

  

 

 IL DIRETTORE 
  Dott. Franco Coren 
 



 Atto n. 485 del 16/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COREN FRANCO
CODICE FISCALE: CRNFNC62D21L424W
DATA FIRMA: 16/07/2025 11:13:41
IMPRONTA: 84B399EB5263A759FAFB24D341BFD950653ADF01D80593B988DAF00AF70D1132
          653ADF01D80593B988DAF00AF70D1132F78E02E49E351565E4BB1D9572C4D76B
          F78E02E49E351565E4BB1D9572C4D76BDAB0C9D173E031D060F1F5EF1809491C
          DAB0C9D173E031D060F1F5EF1809491CA3F6923BD005054173854812D541FB89


